



## RELATÓRIO E CONTAS (Resumido)

O presente relatório tem por objetivo disponibilizar informação de carácter financeiro relativo às contas do exercício em 31 de Dezembro de 2020 da Associação de Doentes com Lúpus. Mais se pretende, dar conhecimento aos associados de alguns aspetos que se consideram de maior relevância.

### NOTA INTRODUTÓRIA

Durante o exercício em análise, a Associação de Doentes com Lúpus desenvolveu a sua atividade de acordo com os seus Estatutos, tendo obtido um Resultado Líquido Positivo no montante de € 966,86 (Novecentos e sessenta e seis euros e oitenta e seis cêntimos).

Notou-se, portanto, uma grande melhoria relativamente ao ano anterior mesmo tendo em conta o contexto pandémico que atravessamos.

### 1. RESULTADOS DO EXERCÍCIO

Os Resultados Operacionais do ano foram positivos no montante de €970,63 (Novecentos e setenta euros e sessenta e três cêntimos).

### 2. INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não existem quaisquer tipos de dívidas fiscais.

Existe imposto sobre rendimento a pagar porque nem todas as operações realizadas estiveram isentas de IRC, neste caso o IRC a pagar diz respeito a tributações autónomas referentes a:

-Encargos com viaturas –  $37,68 \times 10\%$  imposto a pagar = 3,77

Total de imposto a pagar relativo a tributações autónomas 3,77 Euros.

PM  
W

Este valor de IRC deverá ser liquidado até 31/05/2021.

Existiram em 2020 correções relativas a exercícios anteriores no valor de 3.970,98 que respeitam maioritariamente a despesas por documentar relativas a anos anteriores cujos valores foram necessários corrigir.

Entre a data de termo do exercício e até ao momento não ocorreram quaisquer factos contabilísticos relevantes que, de qualquer forma, impliquem ajustamentos e, ou, divulgação nas contas do exercício.

Neste ano de pandemia pretende a associação manter a sua sustentabilidade e continuar a laborar nas condições de segurança adaptadas.

### 3. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

É proposto à Assembleia-geral que o Resultado Líquido positivo do exercício no montante de € 966,86, transite para resultados transitados.

### 4. CONCLUSÃO

Face ao exposto, o resultado obtido reforça a estabilidade da Associação de Doentes com Lúpus, realçando-se, que esta Associação continua a conseguir manter sustentabilidade no exercício das suas atividades.

As demonstrações financeiras que se apresentam junto foram elaboradas no âmbito do Sistema de Normalização Contabilística.

- a) Demonstração de Resultados;
- b) Balanço;
- c) Balancete Geral;

Lisboa 30 de Março de 2021

CARLA SOFIA MENDES AGUIAR

Rita Mendes da Reis Mendes



## Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2020

(modelo para ME)

Conta Pos	Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2020	2019
71/72		Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
75		Subsídios à exploração		0,00	891,86
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61		Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	-1.497,35
62		Fornecimentos e serviços externos		-30.141,10	-54.400,84
63		Gastos com pessoal		-44.027,73	-45.889,94
762	65	Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		79.364,82	107.860,17
68		Outros gastos e perdas		-4.016,32	-43.512,02
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		1.179,67	-36.548,12
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-209,04	-797,06
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		970,63	-37.345,18
79	69	Gasto Líquido de Financiamento		0,00	-6,66
		Resultado antes de impostos		970,63	-37.351,84
812		Impostos sobre o rendimento do período		-3,77	-42,64
		Resultado líquido do período		966,86	-37.394,48

Ritz Mendu dos Reis Mendu

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas

CARLA SERRA MORALES



## BALANÇO (Modelo Reduzido) em 14 de 2020

Rubricas	Notas	2020	2019
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		0,00	209,04
	Subtotal	0,00	209,04
Activo corrente			
Inventários		20.154,26	20.154,26
Estado e outros entes públicos		391,64	59,29
Outras contas a receber		163,31	2.036,06
Diferimentos		277,25	191,79
Caixa e depósitos bancários		59.837,57	60.423,19
	Subtotal	80.824,03	82.864,59
	Total do activo	80.824,03	83.073,63
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital Próprio			
Capital realizado		63.702,95	101.097,43
	Subtotal	63.702,95	101.097,43
Resultado líquido do exercício		966,86	-37.394,48
	Total do capital próprio	64.669,81	63.702,95
Passivo			
Passivo não corrente			
	Subtotal	0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		748,51	435,90
Estado e outros entes públicos		1.390,28	1.295,83
Outras contas a pagar		14.015,43	17.638,95
	Subtotal	16.154,22	19.370,68
	Total do Passivo	16.154,22	19.370,68
	Total do capital próprio e do passivo	80.824,03	83.073,63

*Rita Mendes dos Reis Mendes* Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência *[assinatura]*

O Técnico oficial de contas *CARLA SOFIA MENDES AGUIAR*

## Balancete Geral (Abertura a Dezembro) - 2020

Valores em EUR

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

Data Contab.: 31-12-2020

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	3.538,98	3.295,76	243,22	0,00
111	Caixa Fixo	3.538,98	3.295,76	243,22	0,00
12	Depósitos à ordem	134.444,73	74.850,38	59.594,35	0,00
1201	Banco BCP	8.755,55	0,00	8.755,55	0,00
1202	Banco CGD	124.632,60	74.769,26	49.863,34	0,00
1203	Banco Novo Banco	1.056,58	81,12	975,46	0,00
22	Fornecedores	16.150,84	16.865,78	0,00	714,94
221	Fornecedores c/c	16.150,84	16.865,78	0,00	714,94
2211	Fornecedores c/c - MN	16.150,84	16.865,78	0,00	714,94
221110002	Powershield - Segurança Privada SA	196,80	305,04	0,00	108,24
221110003	EDP Comercial-Comercialização de Energia, SA	2.091,76	2.150,61	0,00	58,85
221110004	(PT) MEO-Serv. de Comunic. e Multimédia, SA	2.192,60	2.159,03	33,57	0,00
221110006	Cildoc-Comércio de Equipamentos de Escritório	701,04	701,04	0,00	0,00
221110007	Fidelidade - Companhia de Seguros, SA	541,16	541,16	0,00	0,00
221110009	(Indaqua) - Município de Matosinhos	284,28	301,90	0,00	17,62
221110010	EPAL - Empresa Portuguesa das Águas Livres, SA	694,95	694,95	0,00	0,00
221110011	Lisboagás Comercialização, SA (Galp)	436,92	436,92	0,00	0,00
221110012	Célia Manso Henriques Figueiredo	369,00	369,00	0,00	0,00
221110013	José Luís Ferreira Gonçalves	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
221110014	Ricardo Tadeu de Mesquita Barros	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
221110018	Manuela Augusto Domingues de Almeida	2.640,04	3.203,84	0,00	563,80
221110019	Xistarca - Promoções e Publicações, Lda	2.725,68	2.725,68	0,00	0,00
221110020	Akorosi, Unipessoal Lda	260,00	260,00	0,00	0,00
221110021	Cartório Notarial de Isabel Catarina Ferreira	16,61	16,61	0,00	0,00
23	Pessoal	26.798,28	26.798,28	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	26.798,28	26.798,28	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	26.798,28	26.798,28	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	9.768,67	10.763,54	0,00	994,87
241	Imposto sobre o rendimento	42,64	42,64	0,00	0,00
2413	IRC-Estimado	42,64	42,64	0,00	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	747,33	355,69	391,64	0,00
2422	Rir-rendimentos profissionais	747,33	355,69	391,64	0,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do continente	747,33	355,69	391,64	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	8.978,70	10.365,21	0,00	1.386,51
2451	Segurança social	8.978,70	10.365,21	0,00	1.386,51
26	Acionistas/sócios	0,00	100,00	0,00	100,00
261	Acionistas c/ subscrição	0,00	100,00	0,00	100,00
26101	Dr. Luis Dutshmann	0,00	100,00	0,00	100,00
27	Outras contas a receber e a pagar	77.658,11	91.543,80	0,00	13.885,69
271	Fornecedores de investimentos	2.430,00	2.430,00	0,00	0,00
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	2.430,00	2.430,00	0,00	0,00
27112	Forn. invest. - contas gerais - Não Corrente	2.430,00	2.430,00	0,00	0,00
271120001	Vitorino Costa - Obras	2.430,00	2.430,00	0,00	0,00
272	Devedores e credores por acréscimos	5.655,63	12.699,15	0,00	7.043,52
2722	Credores por acréscimos de gastos	5.655,63	12.699,15	0,00	7.043,52
278	Outros devedores e credores	69.572,48	76.414,65	0,00	6.842,17
2781	Outros devedores e credores - Corrente	69.572,48	76.414,65	0,00	6.842,17
278110001	Diversos	333,24	400,90	0,00	67,66
278110003	TRF Lupus Europe-Fal.Doc.	200,00	400,00	0,00	200,00
278110004	Luis Manuel da Silva	0,00	154,00	0,00	154,00
278110005	Margarida Dordio	0,00	21,00	0,00	21,00
278110006	Sócia 1376	0,00	147,00	0,00	147,00
278110007	Justina Paulo Ramos Gouveia	0,00	30,00	0,00	30,00
278110008	Inês Pinto	0,00	14,94	0,00	14,94
278110016	Marcio Barbosa	0,00	133,88	0,00	133,88
278110020	MSESS Inst.Nac.Reab.	32.737,08	32.737,08	0,00	0,00
278110023	Números na Ribalta II	4.500,00	4.500,00	0,00	0,00
278110027	José Eloi Oliveira	150,00	150,00	0,00	0,00
278110038	Sócia 3468	0,00	10,50	0,00	10,50
278110040	Solidariedade e Segur.Social	2.844,06	2.844,06	0,00	0,00
278110047	Maria Glória Rosa Valério Rodrigues	0,00	15,00	0,00	15,00
278110048	Inês Cabral Sacadura	0,00	14,00	0,00	14,00

## Balancete Geral (Abertura a Dezembro) - 2020

Valores em EUR

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

Data Contab.: 31-12-2020

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
278110052	Reembolsos IRS	0,00	218,99	0,00	218,99
278110059	Helga Margarida S.	0,00	25,00	0,00	25,00
278110064	Maria da Glória Lucas	0,00	17,50	0,00	17,50
278110081	Convenção	536,06	536,06	0,00	0,00
278110087	Rosa & Teixeira	676,50	676,50	0,00	0,00
278110090	Vanessa Galha	0,00	10,50	0,00	10,50
278110091	Dívida INR	26.247,40	31.449,34	0,00	5.201,94
278110094	Sandra Marisa Per	0,00	10,00	0,00	10,00
278110095	Vanessa A F Rodrigues	0,00	3,50	0,00	3,50
278110096	Maria Fernanda Anjos Saraiva	42,00	42,00	0,00	0,00
278110097	AESE	676,50	1.353,00	0,00	676,50
278110098	JMG Lda	499,90	499,90	0,00	0,00
278110099	SIC Esperança -Associação Sol	129,74	0,00	129,74	0,00
28	Diferimentos	469,04	191,79	277,25	0,00
281	Gastos a reconhecer	469,04	191,79	277,25	0,00
28103	Seguro Acidentes Trabalho	469,04	191,79	277,25	0,00
32	Mercadorias	20.154,26	0,00	20.154,26	0,00
321	Mercadorias - existências	20.154,26	0,00	20.154,26	0,00
3213	Mercadoria	20.154,26	0,00	20.154,26	0,00
43	Ativos fixos tangíveis	73.329,14	73.329,14	0,00	0,00
432	Edifícios e outras construções	39.852,97	0,00	39.852,97	0,00
4321	Habituação	39.852,97	0,00	39.852,97	0,00
43211	Edifícios e outras construções - mercado nacion	39.852,97	0,00	39.852,97	0,00
433	Equipamento básico	2.022,15	0,00	2.022,15	0,00
4331	Equipamento básico - próprio	2.022,15	0,00	2.022,15	0,00
43311	Equip. básico - mercado nacional	2.022,15	0,00	2.022,15	0,00
434	Equipamento de transporte	10.474,76	0,00	10.474,76	0,00
4341	Custo de aquisição inferior a € 25.000,00	10.474,76	0,00	10.474,76	0,00
43411	Equip. de transp. - mercado nacional	10.474,76	0,00	10.474,76	0,00
435	Equipamento administrativo	20.834,61	0,00	20.834,61	0,00
4351	Equipamento administrativo - próprio	20.834,61	0,00	20.834,61	0,00
43511	Equip. admin. - mercado nacional	20.834,61	0,00	20.834,61	0,00
435111	Geral	18.048,39	0,00	18.048,39	0,00
435112	Delegações de Matosinhos	972,66	0,00	972,66	0,00
435113	Lares	1.813,56	0,00	1.813,56	0,00
437	Outros ativos fixos tangíveis	144,65	0,00	144,65	0,00
4371	Outros ativos fixos tangíveis - próprio	144,65	0,00	144,65	0,00
43711	Out. ativ. fixos tang. - mercado nacional	144,65	0,00	144,65	0,00
438	Depreciações acumuladas	0,00	73.329,14	0,00	73.329,14
4382	Edifícios e outras construções	0,00	39.852,97	0,00	39.852,97
43821	Habituação	0,00	39.852,97	0,00	39.852,97
4383	Equipamento básico	0,00	2.022,15	0,00	2.022,15
4384	Equipamento de transporte	0,00	10.474,76	0,00	10.474,76
43841	Custo de aquisição inferior a € 25.000,00	0,00	10.474,76	0,00	10.474,76
4385	Equipamento administrativo	0,00	20.834,61	0,00	20.834,61
43851	Geral	0,00	18.048,39	0,00	18.048,39
43852	Delegações de Matosinhos	0,00	972,66	0,00	972,66
43853	Lares	0,00	1.813,56	0,00	1.813,56
4387	Outros ativos fixos tangíveis	0,00	144,65	0,00	144,65
51	Capital subscrito	59.170,80	122.773,75	0,00	63.602,95
511	Capital subscrito	0,00	122.773,75	0,00	122.773,75
512	Capital social (RT)	59.170,80	0,00	59.170,80	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	30.214,51	73,41	30.141,10	0,00
622	Serviços especializados	10.089,39	0,00	10.089,39	0,00
6221	Trabalhos especializados	4.581,75	0,00	4.581,75	0,00
6222	Publicidade e propaganda	172,20	0,00	172,20	0,00
6223	Vigilância e segurança	698,64	0,00	698,64	0,00
6224	Honorários	4.204,01	0,00	4.204,01	0,00
62242	Honorários S/ retenção	2.262,01	0,00	2.262,01	0,00
62243	Honorários - isenção art.º 53	1.942,00	0,00	1.942,00	0,00
6226	Conservação e reparação	260,00	0,00	260,00	0,00
62261	Conservação e reparação - Edifícios e Outros	260,00	0,00	260,00	0,00



## Balancete Geral (Abertura a Dezembro) - 2020

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

Data Contab.: 31-12-2020

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6227	Serviços bancários	172,79	0,00	172,79	0,00
623	Materiais	2.668,57	0,00	2.668,57	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgastes rápidos	1.569,21	0,00	1.569,21	0,00
6232	Livros	61,50	0,00	61,50	0,00
6233	Materiais de escritórios	1.037,86	0,00	1.037,86	0,00
624	Energia e fluidos	3.928,26	73,31	3.854,95	0,00
6241	Eletricidade	2.356,40	73,31	2.283,09	0,00
6242	Combustíveis	410,45	0,00	410,45	0,00
62423	Combustíveis - gás	410,45	0,00	410,45	0,00
624231	Gás - aceite pela totalidade	410,45	0,00	410,45	0,00
6243	Água	1.161,41	0,00	1.161,41	0,00
625	Deslocações, estadas e transporte	421,25	0,00	421,25	0,00
6251	Refeições	32,30	0,00	32,30	0,00
62512	Refeições - Não sujeitas a Trib. Aut.	32,30	0,00	32,30	0,00
6252	Transporte de pessoal	388,95	0,00	388,95	0,00
62521	Passes e outros	388,95	0,00	388,95	0,00
626	Serviços Diversos	13.107,04	0,10	13.106,94	0,00
6261	Rendas e alugueres	7.262,32	0,00	7.262,32	0,00
62612	Rendas e alugueres S/ retenção	5.121,62	0,00	5.121,62	0,00
62613	Outras rendas e alugueres	2.140,70	0,00	2.140,70	0,00
6262	Comunicação	2.904,14	0,10	2.904,04	0,00
62621	Despesas postais	913,03	0,00	913,03	0,00
62622	Telefones, telemóveis e internet	1.991,11	0,10	1.991,01	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	2.940,58	0,00	2.940,58	0,00
62671	Serviços de limpeza	2.482,22	0,00	2.482,22	0,00
62672	produtos de limpeza	341,15	0,00	341,15	0,00
62673	Outros serviços de limpeza, higiene e conforto	117,21	0,00	117,21	0,00
63	Gastos com o pessoal	44.027,73	0,00	44.027,73	0,00
632	Remunerações do pessoal	36.193,62	0,00	36.193,62	0,00
6321	Remunerações do pessoal - venc.	24.285,50	0,00	24.285,50	0,00
6323	Remunerações do pessoal - s. férias	5.371,60	0,00	5.371,60	0,00
6324	Remunerações do pessoal - s. natal	1.821,60	0,00	1.821,60	0,00
6325	Remunerações do pessoal - s. aliment	4.714,92	0,00	4.714,92	0,00
635	Encargos sobre remunerações	7.353,41	0,00	7.353,41	0,00
6352	Enc. s/rem.-pessoal	7.353,41	0,00	7.353,41	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças pro	455,70	0,00	455,70	0,00
6362	Seg.ac.trb - pessoal	455,70	0,00	455,70	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	25,00	0,00	25,00	0,00
6382	Ogp- pessoal	25,00	0,00	25,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	209,04	0,00	209,04	0,00
642	Ativos fixos tangíveis	209,04	0,00	209,04	0,00
6422	Edifícios e outras construções	209,04	0,00	209,04	0,00
68	Outros gastos	4.016,32	0,00	4.016,32	0,00
681	Impostos	42,75	0,00	42,75	0,00
6812	Impostos indiretos	42,75	0,00	42,75	0,00
68123	Imposto do selo	5,07	0,00	5,07	0,00
681231	Imp. selo (Contratos de arrendamentos e subar	4,03	0,00	4,03	0,00
681233	Imp. Selo - Outros (Comissões)	1,04	0,00	1,04	0,00
68124	Impostos s/transportes rodoviários(IUC)	37,68	0,00	37,68	0,00
681241	IUC - Sujeitas a TA	37,68	0,00	37,68	0,00
6812411	Custo de aquisição inferior a € 25.000,00	37,68	0,00	37,68	0,00
688	Outros	3.973,57	0,00	3.973,57	0,00
6881	Correções relativas a períodos anteriores	3.328,25	0,00	3.328,25	0,00
6888	Outros não especificados	645,32	0,00	645,32	0,00
68881	Multas e Penalidades	59,29	0,00	59,29	0,00
68882	Despesas não devidamente documentadas	583,44	0,00	583,44	0,00
68888	Outros não especificados	2,59	0,00	2,59	0,00
78	Outros rendimentos	29,88	79.394,70	0,00	79.364,82
788	Outros	29,88	79.394,70	0,00	79.364,82
7882	Excesso da estimativa para impostos	0,00	42,64	0,00	42,64
7886	Outros Rendimentos	29,88	79.352,06	0,00	79.322,18
78861	Consignações	0,00	15.032,24	0,00	15.032,24

## Balancete Geral (Abertura a Dezembro) - 2020

Valores em EUR

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

Data Contab.: 31-12-2020

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
78862	Quotizações e Donativos	0,00	6.020,32	0,00	6.020,32
78864	Apoio - Instituto Nacional para a Reabilitação	29,88	55.911,67	0,00	55.881,79
78865	Donativos facebook	0,00	258,09	0,00	258,09
78867	Apoio sem contrapartidas - Fundação Millenniur	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
78869	Outros	0,00	129,74	0,00	129,74
81	Resultado líquido do período	37.394,48	37.394,48	0,00	0,00
818	Resultado líquido	37.394,48	37.394,48	0,00	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>537.374,81</b>	<b>537.374,81</b>	<b>158.663,27</b>	<b>158.663,27</b>
			<b>Soma Saldos</b>	<b>291.718,16</b>	<b>291.718,16</b>